
35UNIJNÍ A NÁRODNÍ PODPORY

2016 z celkového počtu 495 podaných žádostí 129 určených na skupinu komodit zahrnujících maso 
(nejen drůbeží). Celkem tedy cca 286 milionů korun příspěvku z veřejných peněz pro zpracovatele masa  
(15 projektů na zpracování i drůbeže za 20 mil. Kč), 1 projekt se zabývá prodejem vajec s výší dotace 
0,6 mil. Kč. V 5. kole příjmu žádostí o dotaci bylo v roce 2017 z celkového počtu 528 podaných žádostí 
147 určených na skupinu komodit zahrnujících maso (nejen drůbeží). Celkem tedy cca 239 milionů 
korun příspěvku z veřejných peněz pro zpracovatele masa (29 projektů na zpracování i drůbeže  
za 71 mil. Kč). V 7. kole příjmu žádostí o dotaci bylo v roce 2018 z celkového počtu 475 podaných žádostí 
145 určených na skupinu komodit zahrnujících maso (nejen drůbeží). Celkem tedy cca 319 milionů  
korun příspěvku z veřejných peněz pro zpracovatele masa (19 projektů na zpracování i drůbeže  
za 62 mil. Kč). V 8. kole příjmu žádostí o dotaci bylo v roce 2019 z celkového počtu 513 podaných žádostí 
162 určených na skupinu komodit zahrnujících maso (nejen drůbeží). Celkem tedy cca 361 milionů 
korun příspěvku z veřejných peněz pro zpracovatele masa (24 projektů na zpracování i drůbeže za  
63 mil. Kč).

Další možnosti v oblasti zpracování poskytovala také operace 16.2.2 Podpora vývoje nových 
produktů, postupů a technologií při zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění 
na trh, jinými slovy potravinářské inovace. Zde se podpora poskytovala na výzkum a vývoj a na investice 
spojené s vyvíjeným produktem, postupem či technologií.  

Dále je možné využít také operaci 16.3.1 Sdílení zařízení a strojů, která je zaměřena na podporu 
spolupráce minimálně dvou subjektů při společném sdílení zařízení a zdrojů. Podporovány jsou v rámci 
způsobilých výdajů mimo jiné zemědělské stroje, vybavení a technologie a modernizace či výstavba 
skladovacích prostor a technologií.

Z důvodu krizové situace způsobené pandemií COVID–19 je na léto 2020 vypsáno mimořádné 10. kolo 
příjmu žádostí o dotaci v PRV 2014–2020 zaměřené na posílení soběstačnosti citlivých sektorů, včetně 
drůbeže. Plánovány jsou operace 4.1.1 Investice do zemědělských podniků a 4.2.1 Zpracování 
a uvádění na trh zemědělských produktů. Termín příjmu žádostí je plánován od 14. 7. 2020  
do 4  8  2020  

Opatření administrovaná prostřednictvím PGRLF 
Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s.

(dále jen „PGRLF“) je jedním ze základních pilířů dotační politiky Ministerstva zemědělství. Jde o jeden  
z nejefektivnějších nástrojů českého zemědělství působící v rámci tzv. „národní pomoci“ (state aid).

PGRLF byl založen na základě usnesení vlády České republiky č. 337 ze dne 23. června 1993,  
do obchodního rejstříku byl zapsán 16. září 1993. Od 12. 2. 2008 se PGRLF řídí zákonem č. 252/1997 Sb.,  
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. Za dobu svého působení v ČR se stal neodmyslitelnou 
součástí podpor v resortu zemědělství. Významně pomohl mimo jiné v dobách, kdy bylo nutné zajistit 
začínajícím subjektům výraznou garanci, aby se pro  ně staly úvěry od bank dostupnou formou především 
zajištění rozšířené produkce. Jeho úloha se nikterak nezmenšuje ani v dnešní době, kdy umožňuje 
zajišťovat investice, které jsou pro zemědělský resort neustále vysoce potřebné.

Hlavním předmětem činnosti PGRLF je v současné době subvencování části úroků z úvěrů podnikatelských 
subjektů v oblasti zemědělství, lesnictví a průmyslu zabývajícího se zpracováním produkce ze zemědělské 
výroby a podpora ve formě úvěrů poskytovaných PGRLF na investiční financování podniků související 
se zemědělskou prvovýrobou nebo lesním hospodářstvím. Dalšími činnostmi PGRLF je finanční podpora 
pojištění plodin, hospodářských zvířat a lesních porostů nebo podpora ve formě zajištění komerčních 
úvěrů.



36

Programy podpory ve formě subvence části úroků z komerčních úvěrů  
(snížení úrokového zatížení):

 �  Zemědělec – investiční podpora zaměřená zejména na realizaci dlouhodobých investičních záměrů 
s ohledem na restrukturalizaci a zvýšení efektivnosti, modernizaci, snížení výrobních nákladů, zlepšení 
jakosti a další rozvoj zemědělských subjektů.

 �  Podpora nákupu půdy – cílem programu podpory je zpřístupnit pořízení zemědělské půdy jako 
primárního výrobního prostředku zemědělských prvovýrobců.

 �  Lesní hospodář – cílem programu podpory je vytvořit předpoklady pro rozvoj lesního hospodářství, 
kdy příjemce podpory investuje zejména do techniky a technologií pro hospodaření v lesích.

 �  Zpracovatel dřeva – cílem programu podpory je zpřístupnit nákup techniky nebo technologií pro 
zpracování dřeva, které umožní zpracování dřeva a dřevního odpadu v jednotlivých částech výroby.

 �   Lesní školkař – cílem programu podpory je vytvořit předpoklady pro rozvoj lesní školkařské 
činnosti, kdy příjemce podpory investuje zejména do strojů a technologií pro provozování lesní 
školkařské činnosti.

 �  Zpracovatel – program je určen pro podnikatele, kteří se zabývají zpracováním zemědělských 
produktů. 

Programy podpory ve formě přímé finanční podpory:

 �  Finanční podpora pojištění hospodářských zvířat a plodin – cílem programu podpory 
je zpřístupnění pojistné ochrany širokému okruhu zemědělců, a tím dosažení vyššího zajištění 
podnikatelských aktivit proti nepředvídatelným škodám.

 �  Pojištění produkce lesních školek – zpřístupnění pojistné ochrany sadebního materiálu lesních 
dřevin pěstovaných v lesních školkách.

 �  Finanční podpora pojištění lesních porostů – cílem programu podpory je zpřístupnění 
pojistné ochrany lesních porostů a tím dosažení vyššího zajištění podnikatelských aktivit proti 
nepředvídatelným škodám.

Programy podpory ve formě úvěru poskytovaného PGRLF:

 �  Investiční úvěry Zemědělec + podpora na snížení jistiny úvěru – investiční úvěry poskytované 
PGRLF jsou určeny na pořízení investičního majetku, který souvisí se zemědělskou prvovýrobou 
s možností jednorázového snížení jistiny úvěru.

 �  Investiční úvěry Lesnictví + podpora na snížení jistiny úvěru – investiční úvěry poskytované 
PGRLF jsou určeny na pořízení investičního majetku, který souvisí s činnostmi oblasti lesního 
hospodářství s možností jednorázového snížení jistiny úvěru

Programy podpory ve formě záruk poskytovaných PGRLF:

 � Zajištění úvěrů – cílem programu je přispět k dostupnosti úvěrových prostředků na financování: 
a)  investičních záměrů zemědělských podnikatelů či podnikatelů zabývajících se zpracováním 

zemědělských produktů nebo subjektů působící v odvětví lesního hospodářství či zpracování 
dřeva.

b)  projektů Informačních a propagačních opatření na podporu zemědělských produktů 
a potravinářských výrobků vyrobených ze zemědělských produktů na vnitřním trhu Evropské 
unie a/nebo ve třetích zemích v případech, kdy o projektu rozhodla Evropská komise a projekt 
je spolufinancován z rozpočtu Evropské unie.

Více informací na: http://www.pgrlf.cz/



37PLEMENÁŘSKÁ PRÁCE A EVIDENCE HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 

PLEMENÁŘSKÁ PRÁCE A EVIDENCE HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT  

Pravidla pro šlechtění a plemenitbu hospodářských zvířat jsou upravena zákonem č. 154/2000 Sb., 
o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů 
(plemenářský zákon). Zákon byl od doby svého vzniku v roce 2000 již několikrát novelizován, především 
z důvodů harmonizace s předpisy Evropských společenství. Zatím poslední novela implementovala 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 ze dne 8. června 2016 o zootechnických 
a genealogických podmínkách pro plemenitbu čistokrevných plemenných zvířat, hybridních plemenných 
prasat a jejich zárodečných produktů v Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, o změně 
nařízení (EU) č. 652/2014 a směrnic Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zrušení některých aktů v oblasti 
plemenitby zvířat („nařízení o plemenných zvířatech“), které vstoupilo v platnost dne 1. 11. 2018 
a přineslo s sebou dílčí změny zejména v souvislosti s tvorbou a naplňováním šlechtitelských programů.

Prováděcí vyhláškou v oblasti označování zvířat a evidence k tomuto zákonu je vyhláška č. 136/2004 
Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence a evidence hospodářství a osob 
stanovených plemenářským zákonem, ve znění pozdějších předpisů. V oblasti šlechtění a plemenitby je 
prováděcí vyhláškou vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení některých ustanovení plemenářského zákona.

Příslušná ustanovení zákona dále provádí vyhláška č. 370/2006 Sb., o odborných kurzech k výkonu 
některých odborných činností v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat, a vyhláška 
č. 72/2017 Sb., o genetických zdrojích zvířat, která obsahuje vzor žádosti o zařazení do Národního 
programu, podrobnosti o rozsahu a způsobu hodnocení genetických zdrojů a stanovuje povinnosti 
účastníka Národního programu. 

Ministerstvo podle § 5 plemenářského zákona uznává chovatelská sdružení, která vedou plemenné knihy 
nebo plemenářské evidence, vystavují zootechnické osvědčení plemenným zvířatům a zpracovávají 
chovné cíle a šlechtitelské programy jednotlivých druhů a plemen. Členy těchto uznaných chovatelských 
sdružení je rozhodující většina chovatelů plemenných zvířat. Ve šlechtitelských programech jsou 
zakotveny vlastnosti a znaky jednotlivých plemen, postupy provádění kontroly užitkovosti, výkonnostních 
zkoušek a testování, způsoby hodnocení zvířat a další šlechtitelská opatření. V roce 2020 ministerstvo 
eviduje 29 uznaných chovatelských sdružení – v oblasti chovu skotu 5, chovu koní 12, drůbeže 2, v chovu 
ovcí a koz 4 a v chovu prasat, ryb a včel po 1.



38

ZÁSAHY STÁTU

Celní sazebník

Od roku 2010 přešlo Generální ředitelství cel na digitální verzi Elektronického českého 
integrovaného tarifu. Jde o výpis společného celního sazebníku EU, který je pod názvem TARIC 
zdrojem informací o tarifních a netarifních opatřeních EU při dovozech a vývozech do států, 
které nejsou členy EU. 

V  EU jsou pro komoditu drůbež, drůbeží maso a vejce používány celní sazby:
a)   Valorické – vyjádřené v procentech z hodnoty zboží (např. 1,5 znamená 1,5 % z celní hodnoty 

zboží)

b)   Specifické – nevycházejí z hodnoty zboží, ale z jeho množství (např. 36,1 Euro/100 kg net. 
tzn. čisté hmotnosti)

Od 1. ledna 2020 vstoupily v platnost změny kombinované nomenklatury dle prováděcího 
nařízení Komise (EU) č. 2019/1776 ze dne 9. října 2019, kterým se mění příloha 1 nařízení Rady 
(EHS) č. 2658/87 o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním sazebníku. 

Přehled dovozních cel EU platných od 1. 1. 2020

Kód KN Popis zboží Smluvní celní 
sazba (%)

Doplňková  
jednotka

0105 Živí kohouti a slepice (drůbež druhu Gallus domesticus), kachny, husy, krocani, krůty a perličky

0105 11 Kohouti a slepice druhu Gallus domesticus – o hmotnosti nejvýše 185 g

0105 11 11 Samičí kuřata chovná a reprodukční pro snášení vajec 52 €/1 000 p/st p/st

0105 11 19 Samičí kuřata chovná a reprodukční ostatní 52 €/1 000 p/st p/st

0105 11 91 Ostatní pro snášení vajec 52 €/1 000 p/st p/st

0105 11 99 Ostatní 52 €/1 000 p/st p/st

0105 12 00 Krocani a krůty , husy o hmotnosti nejvýše 185 g 152 €/1 000 p/st p/st

0105 13 00 Kachny o hmotnosti nejvýše 185 g 52 €/1 000 p/st p/st

0105 14 00 Husy o hmotnosti nejvýše 185 g 152 €/1 000 p/st p/st

0105 15 00 Perličky o hmotnosti nejvýše 185 g 52 €/1 000 p/st p/st

0105 94 00 Kohouti a slepice druhu Gallus domesticus ostatní 20,9 €/100 kg/net p/st

0105 99 Ostatní

0105 99 10 Kachny 32,3 €/100 kg/net p/st

0105 99 20 Husy 31,6 €/100 kg/net p/st

0105 99 30 Krocani a krůty 23,8 €/100 kg/net p/st

0105 99 50 Perličky 34,5 €/100 kg/net p/st

0207 Maso a jedlé droby z drůbeže čísla 0105, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

Z kohoutů a slepic druhu Gallus domesticus 

0207 11 Nedělené, čerstvé nebo chlazené:

0207 11 10 Oškubané,vykuchané s hlavou a běháky, zvané „kuřata 83 %“ 26,2 €/100 kg/net(1) –



39ZÁSAHY STÁTU

Kód KN Popis zboží Smluvní celní 
sazba (%)

Doplňková  
jednotka

0207 11 30 Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
srdcem, játry a svalnatým žaludkem – zvané „kuřata 70%“ 29,9 €/100kg/net(1) –

0207 11 90
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, bez  krku, srdce, 
jater a svalnatého žaludku –zvané „kuřata 65%“, nebo jinak 
předkládané

32,5 €/100kg/net(1) –

0207 12 Nedělené, zmrazené

0207 12 10 Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
srdcem, játry a svalnatým žaludkem – zvané „kuřata 70%“ 29,9 €/100kg/net(1) –

0207 12 90
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, bez  krku, srdce, 
jater a svalnatého žaludku – zvané „kuřata 65%“, nebo jinak 
předkládané

32,5 €/100kg/net (1) –

0207 13 Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené

0207 13 10 Dělené maso – vykostěné 102,4 €/100kg/net(1) –

0207 13 20 c – půlky nebo čtvrtky 35,8 €/100 kg/net(1) –

0207 13 30 Dělené maso nevykostěné – celá křídla, též bez špiček 26,9 €/100kg/net(1) –

0207 13 40 Dělené maso nevykostěné – hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy, 
špičky křídel 18,7 €/100 kg/net(1) –

0207 13 50 Dělené maso nevykostěné – prsa a jejich části 60,2 € /100 kg/net(1) –

0207 13 60 Dělené maso nevykostěné – stehna a jejich části 46,3 €/100 kg/net(1) –

0207 13 70 Dělené maso nevykostěné – ostatní 100,8 €/100 kg/net(1) –

0207 13 91 Droby – játra 6,4 % –

0207 13 99 Droby – ostatní 18,7 €/100 kg/net –

0207 14 Dělené maso a droby, zmrazené 

0207 14 10 Dělené maso – vykostěné 102,4 €/100 kg/net(1) –

0207 14 20 Dělené maso nevykostěné – půlky nebo čtvrtky 35,8 €/100 kg/net(1) –

0207 14 30 Dělené maso nevykostěné – celá křídla, též bez špiček 26,9 €/100 kg/net(1) –

0207 14 40 Dělené maso nevykostěné – hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy, 
špičky křídel 18,7 €/100 kg/net(1) –

0207 14 50 Dělené maso nevykostěné – prsa a jejich části 60,2 €/100 kg/net(1) –

0207 14 60 Dělené maso nevykostěné – stehna a jejich části 46,3 €/100 kg/net(1) –

0207 14 70 Dělené maso nevykostěné – ostatní 100,8 €/100 kg/net(1) –

0207 14 91 Droby – játra 6,4 –

0207 14 99 Droby – ostatní 18,7 €/100 kg/net –

0207 24 Z krocanů a krůt, nedělené, čerstvé nebo chlazené

0207 24 10 Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
srdcem, játry a svalnatým žaludkem –zvané „krůty 80%“ 34,0 €/100 kg/net(1) –

0207 24 90
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a krku, bez běháků, srdce, 
jater a svalnatého žaludku –zvané „krůty 73%“, nebo jinak 
předkládané

37,3 €/100 kg/net(1) –

0207 25 Nedělené, zmrazené

0207 25 10 Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
srdcem, játry a svalnatým žaludkem – zvané „krůty 80%“ 34,0 €/100 kg/net(1) –



40

Kód KN Popis zboží Smluvní celní 
sazba (%)

Doplňková  
jednotka

0207 25 90
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, bez krku, srdce, 
jater a svalnatého žaludku – zvané „krůty 73%“ nebo jinak 
předkládané

37,3 €/100 kg/net(1) –

0207 26 Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené:

0207 26 10 Dělené maso – vykostěné 85,1 €/100 kg/net(1) –

0207 26 20 Dělené maso nevykostěné – půlky nebo čtvrtky 41,0 €/100 kg/net(1) –

0207 26 30 Dělené maso nevykostěné – celá křídla, též bez špiček 26,9 €/100 kg/net(1) –

0207 26 40 Dělené maso nevykostěné – hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy, 
špičky křídel 18,7 €/100 kg/net(1) –

0207 26 50 Dělené maso nevykostěné – prsa a jejich části 67,9 €/100 kg/net(1) –

0207 26 60 Dělené maso nevykostěné, stehna a jejich části – spodní stehna 
a jejich části 25,5 €/100 kg/net(1) –

0207 26 70 Dělené maso nevykostěné, stehna a jejich části – ostatní 46,0 €/100 kg/net(1) –

0207 26 80 Dělené maso nevykostěné – ostatní 83,0 €/100 kg/net(1) –

0207 26 91 Droby – játra 6,4 –

0207 26 99 Droby – ostatní 18,7 €/100 kg/net –

0207 27 Dělené maso a droby, zmrazené:

0207 27 10 Dělené maso – vykostěné 85,1 €/100 kg/net(1) –

0207 27 20 Dělené maso nevykostěné – půlky nebo čtvrtky 41 €/100 kg/net(1) –

0207 27 30 Dělené maso nevykostěné – celá křídla, též bez špiček 26,9 €/100 kg/net(1) –

0207 27 40 Dělené maso nevykostěné – hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy 
a špičky křídel 18,7 €/100 kg/net(1) –

0207 27 50 Dělené maso nevykostěné – prsa a jejich části 67,9 €/100 kg/net(1) –

0207 27 60 Dělené maso nevykostěné, stehna a jejich části – spodní stehna 
a jejich části 25,5 €/100 kg/net(1) –

0207 27 70 Dělené maso nevykostěné, stehna a jejich části – ostatní 46,0 €/100 kg/net(1) –

0207 27 80 Dělené maso nevykostěné – ostatní 83,0 €/100 kg/net(1) –

0207 27 91 Droby – játra 6,4 –

0207 27 99 Droby – ostatní 18,7 €/100 kg/net –

0207 41 Z kachen, nedělené čerstvé nebo chlazené:

0207 41 20 Oškubané, vykrvené, bez střev, ale nevykuchané, s hlavou 
a běháky, zvané „kachny 85 %“ 38,0 €/100 kg/net –

0207 41 30 Oškubané a vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
játry, srdcem a svalnatým žaludkem zvané „kachny 70 %“ 46,2 €/100 kg/net –

0207 41 80 
Oškubané a vykuchané, bez hlavy, běháků a bez krků, srdce, 
jater a svalnatého žaludku, zvané „kachny 63 %“, nebo jinak 
předkládané

51,3 €/100 kg/net –

0207 51 Z hus, nedělené čerstvé nebo chlazené

0207 51 10 Oškubané, vykrvené, nevykuchané, s hlavou a běháky, zvané 
„husy 82 %“ 45,1 €/100 kg/net –

0207 51 90 Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, se srdcem a 
svalnatým žaludkem zvané „husy 75 %“, nebo jinak předkládané 48,1 €/100 kg/net –



41ZÁSAHY STÁTU

Kód KN Popis zboží Smluvní celní 
sazba (%)

Doplňková  
jednotka

0207 60 05 Z perliček – nedělené, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 49,3 €/100 kg/net –

0207 42 Z kachen, nedělené, zmrazené

0207 42 30 Oškubané a vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak s krkem, 
játry, srdcem a svalnatým žaludkem zvané „kachny 70 %“ 46,2 €/100 kg/net –

0207 42 80
Oškubané a vykuchané, bez hlavy, běháků a bez krků, srdce, 
jater a svalnatého žaludku, zvané „kachny 63 %“, nebo jinak 
předkládané

51,3 €/100 kg/net –

0207 52 Z hus, nedělené, zmrazené

0207 52 10 Oškubané, vykrvené, nevykuchané, s hlavou a běháky, zvané 
„husy 82 %“

45,1 €/100 kg/net
–

0207 52 90 Oškubané a vykuchané, bez hlavy a běháků, se srdcem a 
svalnatým žaludkem zvané „husy 75%“, nebo jinak předkládané 48,1 €/100 kg/net –

Tučná játra, čerstvá nebo chlazená

0207 53 00 Z hus bez cla –

0207 43 00 Z kachen bez cla –

Ostatní, čerstvé nebo chlazené, dělené 

0207 54 10 Vykostěné maso – z hus 110,5 €/100 kg/net –

0207 44 10;  
0207 60 10 Vykostěné maso – z kachen nebo perliček 128,3 €/100 kg/net –

Ostatní, čerstvé nebo chlazené nevykostěné maso 

0207 44 21 Z kachen – půlky nebo čtvrtky 56,4 €/100 kg/net –

0207 54 21 Z hus – půlky nebo čtvrtky 52,9 €/100 kg/net –

0207 60 21 Z perliček – půlky nebo čtvrtky 54,2 €/100 kg/net –

0207 44 31; 
0207 54 31; 
0207 60 31

Celá křídla, též bez špiček – z kachen, hus, z perliček 26,9 €/100 kg/net –

0207 44 41; 
0207 54 41; 
0207 60 41

Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel – z kachen, 
hus, z perliček 18,7 €/100 kg/net –

0207 54 51 Prsa a jejich části z hus 86,5 €/100 kg/net –

0207 44 51;  
0207 60 51 Prsa a jejich části z kachen nebo perliček 115,5 €/100 kg/net –

0207 54 61 Stehna a jejich části z hus 69,7 €/100 kg/net –

0207 44 61; 
0207 60 61 Stehna a jejich části z kachen nebo perliček 46,3 €/100 kg/net –

0207 54 71;  
0207 44 71 „Husí nebo kachní paleta“ 66,0 €/100 kg/net –

0207 54 81;  
0207 44 81;  
0207 60 81

Ostatní – husí, kachní, perličky 123,2 €/100 kg/net –

Droby

0207 44 91;  
0207 54 91 Játra jiná než tučná – z kachen, hus 6,4 –



42

Kód KN Popis zboží Smluvní celní 
sazba (%)

Doplňková  
jednotka

0207 60 91 Játra z perliček 6,4 –

0207 44 99;  
0207 54 99;  
0207 60 99

Ostatní (z kachen, hus, perliček) 18,7 €/100 kg/net –

Ostatní, zmrazené, dělené, vykostěné

0207 55 10 Z hus 110,5 €/100 kg/net –

0207 45 10;  
0207 60 10 Z kachen nebo perliček 128,3 €/100 kg/net –

Droby

0207 55 93 Tučná játra z hus bez cla –

0207 45 93 Tučná játra z kachen bez cla –

0207 44 91;  
0207 54 91 Játra, jiná než tučná – z kachen a hus 6,4 –

0207 60 91 Játra z perliček 6,4 –

0207 45 99; 
0207 55 99; 
0207 60 99

Ostatní droby (z kachen, hus, perliček) 18,7 €/100 kg/net –

0407 Ptačí vejce, ve skořápce, čerstvá, konzervovaná nebo vařená:

0407 11 00 Oplodněná vejce pro líhnutí slepic druhu Gallus domesticus(2) 35,0 €/1 000 p/st p/st

0407 19 11 Oplodněná vejce pro líhnutí z domácí drůbeže, krůtí nebo husí 105,0 €/1 000 p/st p/st

0407 19 19 Oplodněná vejce pro líhnutí z domácí drůbeže ostatní 35,0 €/1 000 p/st p/st

0407 19 90 Oplodněná vejce pro líhnutí slepic druhu Gallus domesticus(2) 
ostatní 7,7 p/st

0407 21 00 Ostatní čerstvá vejce slepic druhu Gallus domesticus 30,4 €/100 kg/net(1) 1000 p/st

0407 29 10 Ostatní čerstvá vejce, ostatní, z domácí drůbeže, jiné než slepic 
druhu Gallus domesticus 30,4 €/100 kg/net(1) 1000 p/st

0407 90 90 Ostatní čerstvá vejce, ostatní 7,7 p/st

0408 Ptačí vejce, bez skořápek a žloutky, čerstvé, sušené, vařené ve vodě nebo v páře, lisované, 
zmrazené nebo jinak konzervované, též obsahující přídatný cukr nebo jiná sladidla

0408 11 Žloutky sušené

0408 11 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání 3) bez cla –

0408 11 80 Ostatní 142,3 €/100 kg/net(1) –

0408 19 Žloutky ostatní

0408 19 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání 3) bez cla –

0408 19 81 Ostatní – tekuté 62,0 €/100 kg/net(1) –

0408 19 89 Ostatní, včetně zmrazených 66,3 €/100 kg/net(1) –

Ostatní sušené

0408 91 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání 3) bez cla –

0408 91 80 Ostatní 137,4 €/100 kg/net(1) –

Ostatní 

0408 99 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání 3) bez cla –



43ZÁSAHY STÁTU

Kód KN Popis zboží Smluvní celní 
sazba (%)

Doplňková  
jednotka

0408 99 80 Ostatní 35,3 €/100 kg/net(1) –

1602 Jiné přípravky a konzervy z masa, drobů nebo krve:

1602 20 10 Homogenizované přípravky, husí nebo kachní játra 10,2 –

Z drůbeže čísla 0105 

1602 31 11 Z krůt, obsahující 57 % hmotnostních nebo více masa nebo 
drobů(4) obsahující výhradně tepelně neupravené krůtí maso 102,4 €/100 kg/net –

1602 31 19 Z krůt, obsahující 57 % hmotnostních nebo více masa nebo 
drobů(4) ostatní 102,4 €/100 kg/net –

1602 31 80 Z krůt – ostatní 102,4 €/100 kg/net –

1602 32 Z kohoutů nebo slepic druhu Gallus domesticus:

1602 32 11 Tepelně neupravené – obsahující 57 % hmotnostních nebo více 
drůbežího masa nebo drobů(4) 2765 €/TNE/net –

1602 32 19 Ostatní – obsahující 57 % hmotnostních nebo více drůbežího 
masa nebo drobů(4) 1024 €/TNE/net –

1602 32 30 Obsahující 25 % hmotnostních nebo více, avšak méně než 57 % 
hmotnostních drůbežího masa nebo drobů(4) 2765 €/TNE/net –

1602 32 90 Ostatní 2765 €/TNE/net –

1602 39 Ostatní drůbež

1602 39 21 Tepelně neupravené – obsahující 57 % hmotnostních nebo více 
drůbežího masa nebo drobů(4) 2765 €/TNE/net –

1602 39 29 Ostatní – obsahující 57 % hmotnostních nebo více drůbežího 
masa nebo drobů(4) 2765 €/TNE/net –

1602 39 85 Ostatní 2765 €/TNE/net –

Pramen: EČIT 2020 (Kombinovaná nomenklatura na rok 2020)

Pozvámka: 1) Celní kvóta WTO
2)  Na zařazení do této podpoložky se vztahují podmínky stanovené právními předpisy Evropské unie 

(viz článek 75 odst. 2 a 3 a článek 230 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013  
(Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 671)).

3) Na zařazení do této podpoložky se vztahují podmínky stanovené v hlavě II odst. F úvodních ustanovení.
4) Pro účely stanovení procentního podílu hmotnosti drůbežího masa se nezahrnuje hmotnost kostí.



44

Dovozní kvóty v roce 2019/2020

V oblasti drůbežího masa a vajec je licence povinná pouze při dovozu drůbežího masa a vajec v rámci 
dovozních kvót. Při dovozu za standardních podmínek či preferenčních podmínek jiných než celní kvóty 
se licence nevyžaduje. 

Dovozní celní kvóty otevřené EU u drůbežího masa a vajec podle dohody WTO

Dovoz nesoleného drůbežího masa a jiných produktů dle NK 1385/2007

Kuřecí maso (clo – 0 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie

Thajsko

Ostatní třetí země 
s výjimkou Brazílie  
a Thajska

1

2

3

09  4410

09 4411

09 4412

0207 14 10
0207 14 50
0207 14 70

0207 14 10
0207 14 50
0207 14 70

0207 14 10
0207 14 50
0207 14 70

11 932

5 100

3 300

Krůtí maso (clo–0 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie

Ostatní třetí země 
s výjimkou Brazílie

Ostatní třetí země

4

5

6

09 4420

09 4421

09 4422

0207 27 10
0207 27 20
0207 27 80

0207 27 10
0207 27 20
0207 27 80

0207 27 10
0207 27 20
0207 27 80

4 300

700

2 485

Dovoz soleného drůbežího masa z Brazílie, Thajska a jiných třetích zemí dle NK 616/2007
Kuřecí maso (clo – 15,4 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie 1 09 4211 ex 0210 99 39 170 807

Thajsko 2 09 4212 ex 0210 99 39 92 610

Ostatní třetí země 3 09 4213 ex 0210 99 39 828



45ZÁSAHY STÁTU

Přípravky z kuřecího masa (clo – 8 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie 4A 09 4214
09 4251
09 4252

1602 32 19
1602 32 11
1602 32 30

79 477
15 800
62 905

4B 09 4253 1602 32 90 295

Thajsko 5A 09 4215
09 4254
09 4255
09 4256

1602 32 19
1602 32 30
1602 32 90
1602 39 29

160 033
14 000

2 100
13 500

5B 09 4257
09 4258
09 4259

1602 39 21
Ex 1602 93 85
Ex 1602 39 85

10
600
600

Ostatní třetí země 6A 09 4216
09 4260

1602 32 19
1602 32 30

11 443
2 800

6B 09 4261
09 4262
09 4263
09 4264
09 4265

1602 32 11
1602 32 90
1602 39 29

Ex 1602 39 85
Ex 1602 39 85

340
470
220
148
125

6C 09 4266
09 4267

1602 39 29
1602 39 85

60
60

Všechny 3. země 6D 09 4268 1602 32 19 5 000

Čína 9 09 4269 1602 39 29 6 000

Čína 10 09 4283 1602 39 85 600

Krůtí maso (clo – 8,5 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie 7 09 4217 1602 31 92 300

Ostatní 8 09 4218 1602 31 11 596



46

Dovoz drůbežího masa dle NK 533/2007

Číslo skupiny Pořadové číslo kvóty Kód KN Platná celní sazba 
(EURO/tuna)

Roční množství 
(v tunách)

P 1 09 4067

0207 11 10
0207 11 30
0207 11 90
0207 12 10
0207 12 90

131
149
162
149
162

6 249

P 2 09 4068

0207 13 10
0207 13 20
0207 13 30
0207 13 40
0207 13 50
0207 13 60
0207 13 70
0207 14 20
0207 14 30
0207 14 40
0207 14 60

512
179
134

93
301
231
504
179
134

93
231

8 570

P 3 09 4069 0207 14 10 795 2 705

P 4 09 4070

0207 24 10
0207 24 90
0207 25 10
0207 25 90
0207 26 10
0207 26 20
0207 26 30
0207 26 40
0207 26 50
0207 26 60
0207 26 70
0207 26 80
0207 27 30
0207 27 40
0207 27 50
0207 27 60
0207 27 70

170
186
170
186
425
205
134

93
339
127
230
415
134

93
339
127
230

1 781

Dovoz drůbežího masa z Izraele dle NK 1384/2007

Číslo skupiny a celní kvóty Kód KN Clo Roční cení kvóta  
(v tunách)

IL 1
09. 4092

0207 27 10
0207 27 30
0207 27 40
0207 27 50
0207 27 60
0207 27 70

0% 4 000

IL 2
09.4091

0207 42
0207 52
0207 60
0207 44
0207 54
0207 45
0207 55

0% 560



47ZÁSAHY STÁTU

Dovoz drůbežího masa z USA dle NK 536/2007

Pořadové číslo kvóty Skupiny KN kódů Použitelné clo Celkové roční množství  
(v tunách)

09 4169

0207 11 10
0207 11 30
0207 11 90 
0207 12 10
0207 12 90
0207 13 10
0207 13 20 
0207 13 30
0207 13 40
0207 13 50 
0207 13 60
0207 13 70
0207 14 10 
0207 14 20
0207 14 30
0207 14 40
0207 14 50
0207 14 60 
0207 14 70
0207 24 10
0207 24 90
0207 25 10
0207 25 90
0207 26 10
0207 26 20
0207 26 30
0207 26 40
0207 26 50
0207 26 60
0207 26 70
0207 26 80
0207 27 10
0207 27 20
0207 27 30
0207 27 40
0207 27 50
0207 27 60
0207 27 70
0207 27 80

Viz. nařízení (ES) č.536/2007, 
Příloha I

21 345

Dovoz vajec a vaječného albuminu dle NK 539/2007

Číslo skupiny Číslo celní kvóty Kód KN Platná celní sazba EURO/
tuna hmotnosti produktu

Roční celní kvóta 
(v tunách)

E 1 09 4015
0407 21 00
0407 29 10
0407 90 10

152 135 000

E 2 09 4401

0408 11 80
0408 19 81
0408 19 89
0408 91 80
0408 99 80

711
310
331
687
176

7 0001

E 3 09 4402 3502 11 90
3502 19 90

617
83 15 5001

Poznámka: 1  Ekvivalent vajec ve skořápce. Přepočet podle standardní vytíženosti stanovené v příloze 69 nařízení (EHS) č. 2454/93 
(Úř. věst. č. L 253, 11. 10. 1993, s. 1).



48

Dovoz drůbežího masa pocházejících z Ukrajiny dle NK 2015/2078

Pořadové  
číslo Kódy KN Popis  

produktu
Dovozní  
období

Množství v tunách 
(čistá hmotnost)

Platná celní sazba 
(v EUR/t)

0207 51 10 
0207 51 90
0207 52 90 
0207 54 10
0207 54 21
0207 54 31
0207 54 41
0207 54 51
0207 54 61
0207 54 71 
0207 54 81
0207 54 99
0207 55 10
0207 55 21
0207 55 31
0207 55 41
0207 55 51
0207 55 61 
0207 55 81
0207 55 99
0207 60 05
0207 60 10
ex 0207 60 211)

0207 60 31
0207 60 41
0207 60 51
0207 60 61
0207 60 81
0207 60 99
0210 99 39
1602 31
1602 32
1602 39 21

09 4274 0207 12 Maso a jedlé droby  
z drůbeže, nedělené,  
zmrazené

20 000 0

Poznámka: 1) Čerstvé nebo chlazené, půlky nebo čtvrtky z perliček



49ZÁSAHY STÁTU

Dovoz vajec, vaječných výrobků a albuminů pocházejících z Ukrajiny dle NK 2015/2077
Nehledě na pravidla pro výklad kombinované nomenklatury se popis produktů považuje pouze za 
orientační vzhledem k tomu, že působnost preferenčního režimu se v kontextu této přílohy určuje 
zněním kódů KN.

Pořadové 
číslo Kódy KN Popis Dovozní 

období
Množstvítví v tunách 

(čistá hmotnost)
Platná celní sazba 

€/t

09 4275 0407 21 00 Vejce domácí drůbeže ve skořápce, 
četstvá, konzervovaná  
nebo vařená;  
ptačí vejce, bez skořápky,  
a žloutky, čerstvé, sušené, vařené 
ve vodě nebo v páře, lisované, 
zmrazené nebo jinak  
konzervované, též obsahující 
přidaný cukr nebo jiná sladidla, 
způsobilá k lidskému  
požívání;  
vaječné albuminy a mléčné  
albuminy, způsobilé k lidskému 
požívání

Rok 2016 1 500 0

0407 29 10 (vyjádřeno v ekvivalentu 
vajec ve skořápkách)

0407 90 10

0408 11 80 Rok 2017 1 800

0408 19 81 (vyjádřeno v ekvivalentu 
vajec ve skořápkách)

0408 19 89

0408 91 80 Rok 2018 2 100

0408 99 80 (vyjádřeno v ekvivalentu 
vajec ve skořápkách)

3502 11 90 Rok 2019 2 400

3502 19 90 (vyjádřeno v ekvivalentu 
vajec ve skořápkách)

3502 20 91

3502 20 99 Rok 2020 2 700

(vyjádřeno v ekvivalentu 
vajec ve skořápkách)

Od roku 2021 3 000

(vyjádřeno v ekvivalentu 
vajec ve skořápkách)

09 4276 0407 21 00 Drůbeží vejce, ve skořápce,  
čerstvá, konzervovaná  
nebo vařená.

3 000 0

0407 29 10 (vyjádřeno  
v čisté hmotnosti)

0407 90 10



50

Některé aktuální právní předpisy vztahující se k sektoru drůbež a vejce

a) Oblast zemědělství

 � Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů

 �  Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 �  Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

 �  Zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

b) Oblast veterinární péče a péče o pohodu zvířat (welfare)

 � Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, ve znění pozdějších předpisů 

 � Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění ve znění pozdějších předpisů 

 �  Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, ve znění 
pozdějších předpisů

 � Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, ve znění pozdějších předpisů

 � Vyhláška č. 418/2012 Sb., o ochraně zvířat při usmrcování, ve znění pozdějších předpisů

 �  Vyhláška č. 22/2013 Sb., o vzdělávání na úseku ochrany zvířat proti týrání, ve znění ve znění 
pozdějších předpisů

 �  Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a o změně 
směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97

 � Nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 o ochraně zvířat při usmrcování

c) Oblast šlechtění, evidence a označování zvířat

 �  Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně 
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů

 y  Vyhláška č. 136/2004 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví podrobnosti označování 
zvířat a jejich evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ve znění 
pozdějších předpisů

 y  Vyhláška č. 370/2006 Sb., Ministerstva zemědělství, o odborných kurzech k výkonu některých 
odborných činností v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat 

 y  Vyhláška č. 448/2006 Sb., Ministerstva zemědělství, o provedení některých ustanovení 
plemenářského zákona, ve znění pozdějších předpisů

 y Vyhláška č. 72/2017 Sb., Ministerstva zemědělství, o genetických zdrojích zvířat 

d) Oblast zahraničního obchodu

 � Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů

 �  Zákon č. 18/2012 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Celní správě 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů



51ZÁSAHY STÁTU

 � Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů

 � Zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů

 �  Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších 
zákonů Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

 �  Zákon č. 594/2004 Sb., jímž se provádí režim Evropských společenství pro kontrolu vývozu zboží 
a technologií dvojího užití, ve znění pozdějších předpisů

 � Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

 y Vyhláška č. 245/2016 Sb., k provedení některých ustanovení celního zákona
 y Vyhláška č. 246/2016 Sb., o způsobu provádění osobní prohlídky celníkem
 y  Vyhláška č. 285/2012 Sb., o územních pracovištích celních úřadů, která se nenacházejí v jejich 

sídlech
 y  Vyhláška č. 160/1988 Sb., o Mezinárodní úmluvě o harmonizovaném systému popisu a číselného 

označování zboží a Protokol o její změně 
 y  Vyhláška č. 422/2012 Sb., o stanovení minimální prahové hodnoty pro počet a objem dovozních 

operací, které jsou dostatečné pro vydání osvědčení schváleného hospodářského subjektu
 y  Nařízení vlády č.  224/2004 Sb., o některých podrobnostech provádění společných organizací 

trhu v režimu dovozních a vývozních licencí a osvědčení o stanovení náhrady předem pro 
zemědělské produkty

e) Oblast potravinářství

 � Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších předpisů

 �  Zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských produktů 
a jejím zneužití, ve znění pozdějších předpisů

 �  Vyhláška č. 212/2004 Sb., o stanovení zásob a způsobu jejich ohlašování Státní zemědělské 
a otravinářské inspekci, ve znění pozdějších předpisů

 �  Vyhláška č. 69/2016 Sb., o požadavcích na maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury 
a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich 

 � Vyhláška č. 417/2016 Sb., o některých způsobech označování potravin 

f) Oblast krmivářství 

 � Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů

 y  Vyhláška č. 295/2015 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o krmivech, ve znění 
pozdějších předpisů 



52

PRŮMYSLOVÁ KRMIVA

Výroba krmných směsí

V roce 2019 dosáhla celková výroba krmných směsí pro hospodářská a ostatní zvířata 2 737 245 t,  
což je meziročně o 1,04 % (28 tis. t) více. 

Nejvíce krmných směsí v roce 2019 bylo vyrobeno pro drůbež (1 062 tis. t), prasata (759 tis. t), méně 
potom pro skot (563 tis. t) a ostatní zvířata (71 tis. t). Do kategorie ostatních zvířat patří od roku 2016 
směsi pro ovce, kozy, králíky a ryby. Meziroční růst výroby v roce 2019 nastal u krmných směsí pro skot, 
naopak u směsí pro prasata, drůbež a ostatní zvířata určená k produkci potravin došlo k meziročnímu 
poklesu. Výroba krmných směsí pro skot vzrostla o 7,31 % (38 tis. t). Meziroční pokles výroby u směsí 
pro prasata činil 0,74 % (6 tis. t), pro drůbež činil 0,28 % (3 tis. t) a pro ostatní zvířata (ovce, kozy, králíci, 
ryby) představuje snížení výroby o 8,25 % (6 tis. t). 

Krmiva jsou vyráběna pro vlastní spotřebu výrobce, nebo jsou uváděna do oběhu pro cizí odběratele. 
U všech výše vyjmenovaných kategorií zvířat převažovala v roce 2019 výroba směsí uváděných do 
oběhu pro cizí odběratele. Podíl vyrobených krmiv určených pro vlastní spotřebu na celkové výrobě 
u jednotlivých kategorií zvířat v roce 2018 dosáhl u skotu 18,4 %, u prasat 8,0 %, u drůbeže 3,0 %  
a u ostatních zvířat 6,9 %. Obdobně podíl vyrobených krmiv určených pro vlastní spotřebu na celkové 
výrobě u jednotlivých kategorií zvířat v roce 2019 dosáhl u skotu 17,88 %, u prasat 7,3 %, u drůbeže  
3,0 % a u ostatních zvířat 0,23 %. 

Výroba krmných směsí pro domácí zvířata v roce 2019 dosáhla 283 474 t. V porovnání s rokem 2018 
se snížila o 1,75 % (4 965 t). Největší podíl, a to 90,61 % z celkově vyrobených krmných směsí zaujímaly 
krmné směsi pro psy a kočky. Krmné směsi pro ostatní zvířata, kam jsou zařazeny od roku 2016 směsi 
pro koně, lesní zvěř, kožešinová zvířata, laboratorní zvířata, zvířata v zoologických zahradách a zoby, 
dosáhla podílu 8,27 %. Nejmenší podíl, který činil 1,12 %, zaujímaly směsi pro ptactvo. 

Výroba krmných směsí pro drůbež stoupala (až na výjimku v roce 2015, kdy v meziročním srovnání 
poklesla o 0,6 %) od roku 2012 do roku 2018. V roce 2019 nastal pokles v porovnání s rokem 2018, a to 
o 2 987 t na 10 610 730 t (pokles o 0,3 %). V meziročním srovnání poklesla především výroba pro cizí 
odběratele (pokles o 0,3 %), k poklesu došlo i u výroby krmných směsí pro vlastní spotřebu (o 0,4 %). 
Výroba krmných směsí pro brojlerová kuřata v roce 2019 se v porovnání s rokem 2018 zvýšila o 3,4 % 
(18 899 t). 

Výroba krmných směsí v ČR pro ostatní a hospodářská zvířata (tun)

Ukazatel 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Prasata celkem 775 558 802 308 802 826 786 001 765 062 775 008 764 272 758 627

Uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele 688 806 716 584 709 712 704 498 681 005 704 232 702 754 703 236

Určené pro vlastní spotřebu 86 646 85 724 93 114 81 503 84 057 70 776 61 518 55 391

Drůbež celkem 889 178 902 463 955 959 949 604 982 971 1 009403 1 064 717 1 061 730

Uváděno do oběhu  
pro cizí odběratele 848 854 860 151 909 521 905 182 924 136 976264 1 032 703 1 029 854

Určeno pro vlastní spotřebu 40 324 42 312 46 438 44 422 58 835 33 139 32014 31 876

Skot celkem 452 680 473 419 505 236 519 809 532 624 532 590 524 656 563 007

Uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele 365 142 383 626 404 876 420 474 425 920 425 065 428 249 462 369

Určeno pro vlastní spotřebu 87 538 89 793 100 360 99 335 106 704 107 525 96 407 100 638



53PRŮMYSLOVÁ KRMIVA

Ukazatel 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ostatní zvířata 80 138 86 376 83 974 95 698 77 304 73 389 76 961 70 609

Uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele 79 548 85 942 83 530 95 244 77 052 73 250 76 430 70 445

Určené pro vlastní spotřebu 590 434 444 454 252 139 531 163

Celkem 2 197 448 2 264 566 2 347 995 2 351 112 2 357 961 2 390 630 2 430 606 2 453 972

Pramen: Statistické zjišťování MZe

Poznámka:  Položka „Ostatní zvířata“ do roku 2015 zahrnuje ryby, koně, králíky, ovce, kozy, lesní zvěř a zvířata v ZOO. Od roku 
2016 tato položka zahrnuje směsi pro ovce, kozy, králíky a ryby. 

Cenový vývoj krmných směsí pro drůbež

Cena krmné směsi pro nosnice klesala postupně od roku 2014 do roku 2017. V roce 2018 došlo 
k meziročnímu růstu o 2,4 % (140 Kč/t) na 5 921 Kč / t. V roce 2019 pokračoval růst ceny krmné směsi 
pro nosnice započatý v roce 2018. Cena meziročně stoupla o 2,9 % (175 Kč za tunu) na 6 096 Kč/t. 
Cena krmné směsi pro brojlery se meziročně snižovala v letech 2014–2017. V roce 2018 došlo k jejímu 
růstu a to o 2 % (161 Kč/t) na 8 034 Kč/t. V roce 2019 cena krmné směsi pro brojlery vykázala nepatrný 
nárůst o 0,9 % (71 Kč/t) oproti roku 2018. V jednotlivých měsících roku 2019 se ceny krmných směsí 
pro nosnice udržovaly na podobné cenové hladině v rozmezí 6 002–6 209 Kč/t s tím, že v posledním 
čtvrtletí tohoto roku došlo k poklesu cen na průměrnou cenu za celé poslední čtvrtletí 5 959 Kč/t. 

Měsíční ceny průmyslových výrobců krmných směsí pro nosnice v Kč za tunu

Rok
Měsíc Průměr 

rokuI. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

2010 5 227 5 230 5 234 5 236 5 197 5 187 5 220 5 185 5 797 5 915 5 972 5 939 5 465

2011 6 233 6 231 6 426 6 443 6 419 6 419 6 417 6 403 6 348 6 266 6 274 6 285 6 347

2012 6 202 6 215 6 210 6 236 6 313 6 356 6 491 6 707 7 376 7 462 7 519 7 506 6 716

2013 7 792 7 797 7 819 7 679 7 658 7 657 7 634 7 523 7 023 6 849 6 768 6 755 7 413

2014 6 980 6 980 7 024 7 050 7 066 6 993 6 951 6 924 6 722 6 669 6 609 6 552 6 877

2015 6 549 6 548 6 570 6 550 6 570 6 566 6 574 6 578 6 569 6 563 6 562 6 560 6 563

2016 6 473 6 475 6 406 6 386 6 394 6 362 6 378 6 366 6 143 6 141 6 098 6 075 6 308

2017 5 757 5 750 5 780 5 773 5 805 5 804 5 790 5 779 5 792 5 777 5 782 5 785 5 781

2018 5 789 5 807 5 819 5 823 5 825 5 847 5 844 5 884 6 070 6 099 6 119 6 123 5 921

2019 6 100 6 114 6 113 6 209 6 202 6 190 6 185 6 152 6 002 5 982 5 954 5 943 6 096

Pramen: ČSÚ



54

Porovnání cen výrobců krmných směsí pro brojlerová kuřata a nosnice v letech 2010–2019

Pramen: ČSÚ a MZe

Měsíční ceny průmyslových výrobců krmných směsí pro brojlery v Kč za tunu

Rok
Měsíc Průměr 

rokuI. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

2010 6 654 6 631 6 591 6 638 6 614 6 542 6 556 6 605 7 040 7 094 7 289 7 340 6 800

2011 7 344 7 397 7 694 7 746 7 710 7 716 7 719 7 714 7 749 7 620 7 628 7 606 7 637

2012 7 511 7 583 7 637 7 728 7 738 7 799 7 948 8 167 9 062 9 115 9 124 9 120 8 211

2013 9 417 9 420 9 390 9 270 9 232 9 192 9 157 9 070 8 611 8 449 8 388 8 368 8 997

2014 8 493 8 504 8 542 8 583 8 619 8 626 8 605 8 567 8 360 8 278 8 184 8 152 8 459

2015 8 181 8 196 8 269 8 234 8 273 8 238 8 284 8 287 8 283 8 256 8 233 8 228 8 247

2016 8 255 8 164 8 123 8 119 8 038 8 052 8 067 8 046 7 873 7 809 7 655 7 580 7 982

2017 7 738 7 722 7 787 7 870 7 892 7 887 7 909 7 915 7 949 7 927 7 947 7 935 7 802

2018 7 931 7 924 7 945 7 952 7 957 7 963 7 966 8 022 8 113 8 193 8 221 8 218 8 034

2019 8 117 8 129 8 165 8 188 8 185 8 190 8 205 8 184 8 126 7 999 7 894 7 877 8 105

Pramen: ČSÚ







57INTEGROVANÁ PREVENCE A OMEZOVÁNÍ ZNEČIŠTĚNÍ (IPPC)

znečišťujících ovzduší (zejména amoniaku) a skleníkových plynů (zejména metanu a oxidu dusného) 
ze zemědělství, které vyplývají z evropské i národní legislativy. Základním cílem RPS je koordinace 
naplňování a aktualizace Akčního plánu pro biomasu v ČR na období 2012–2020, který zahrnuje 
zejména nepotravinářské a energetické využití biomasy zemědělského a lesního původu a který bude 
aktualizován pro období 2021–2030. Součástí práce je i vyhodnocení účinnosti snižujících technologií, 
biotechnologických přípravků a využitelnosti aplikace BAT zejména ve velkochovech prasat a drůbeže. 

BAT Centra

V roce 2011 z iniciativy a podpory Ministerstva zemědělství, Ministerstva životního prostředí a Státního 
fondu životního prostředí (SFŽP – OSA 5) vznikla na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích a dále na Mendelově zemědělské a lesnické univerzitě v Brně odborná specializovaná 
pracoviště tzv. BAT Centra v rámci odborné působnosti resortu Ministerstva zemědělství.

Obě BAT Centra jsou vzdělávacím, konzultačním a poradenským orgánem řešícím problematiku  
eko–inovací, environmentálních technologií, nejlepších dostupných technik (BAT), metodik, postupů  
a nově vznikajících technik (emerging technique), zejména v oblastech potravinářské, asanační  
a zemědělské problematiky.

Hlavním cílem a posláním BAT centra je zavádění a aplikace vědy, výzkumu a inovací do praxe, včetně 
aplikace know–how, odborné pomoci a podpory při posilování konkurenceschopnosti podniků 
v resortu MZe. Se vznikem obou center BAT se výhledově předpokládá posílení expertní činnosti, 
rozšíření odborného zázemí členské základny Technických pracovních skupin MZe a současně vzájemné 
propojení prioritních projektů aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací s potřebami praxe, poradenstvím 
a vzdělávacími programy na národní, mezinárodní i evropské úrovni.  

Tato Centra jsou nadále ve smluvním vztahu s odborem bezpečnosti potravin MZe a aktivně spolupracují 
na aktuálních úkolech pro rok 2020. Nynějším stěžejním úkolem je kvalifikovaný překlad revidovaného 
BREF IRPP.

Kategorie 6.6 – intenzivní chovy drůbeže a prasat

V současné době probíhá v kategorii 6.6 – intenzivní chovy drůbeže a prasat přezkum integrovaných 
povolení jako výstup z revize referenčního dokumentu (BREF) pro intensivní chovy drůbeže a prasat 
a zveřejnění rozhodnutí Komise (EU) o závěrech o BAT v Úředním věstníku EU dne 15. 2. 2017 pod 
číslem 2017/302. Revidovaný dokument Best Available Techniques (BAT) Reference Document for the 
Intensive Rearing of Poultry or Pigs (BREF IRPP 2017) byl schválen a zveřejněn dne 6. 7.2017. Viz odkaz: 

http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/IRPP/JRC107189_IRPP_Bref_2017_published.pdf

Na základě výše uvedeného rozhodnutí o závěrech o BAT vznikla povolovacímu úřadu povinnost zajistit, 
aby byly závazné podmínky integrovaného povolení (zejména emisní limity) v souladu se závěry o BAT 
(výtah z BREF). Povinnost přezkumu již vydaných integrovaných povolení vychází z § 18 odst. 3 zákona. 
Povolující úřady (KÚ) nejprve obeslaly dotčené podniky výzvami, a nyní přezkoumávají podmínky 
integrovaných povolení v rámci čtyřletého období podle harmonogramu vydaného hlavním gestorem – 
MŽP. Vzhledem k značnému počtu zařízení kategorie 6.6. Intenzivní chov drůbeže nebo prasat dle přílohy 
č. 1 zákona o integrované prevenci a omezeným odborným a administrativním kapacitám povolujících 
úřadů je žádoucí nepodcenit dobu potřebnou k vedení řízení podle zákona o integrované prevenci, 
aby bylo řízení uzavřeno a závazné podmínky byly platné ještě v rámci uvedené 4leté lhůty.

Přístup státních orgánů vychází ze zákona o IPPC, jehož výklad je v kompetenci MŽP. To zpracovalo 
metodický pokyn, ve spolupráci s CENIA, českou informační agenturou životníhoprostředí  
a ministerstvem zemědělství, který má povolujícím úřadům ujasnit aspekty plnění požadavků v oblasti 



58

nejlepších dostupných technik (BAT) pro odvětví intenzivního chovu drůbeže a prasat s názvem 
„Intenzivní chov drůbeže a prasat – Podklad pro přezkum souladu závazných podmínek provozu 
zařízení s nejlepšími dostupnými technikami“, vydaný pod č.j. MZP/2017/710/2113 dne 2.11.2018. Jedná se  
o živý dokument, který se nyní obohacuje o doplňující okruhy k problematice zápachu a stanovení emisí 
fosforu a dusíku. Materiál je v připomínkovém řízení.

Metodickým pokynem vydává MŽP pouze doporučení pro KÚ, jak s BREFem a Závěry o BAT nakládat. 
Takže je na každém provozovateli, jaké podmínky si v přezkumném řízení vyjedná. Je třeba upozornit, 
že KÚ mají subsidiaritu, jsou svrchovaní držitelé kulatého razítka – tzn., že mohou rozhodovat dle vlastního 
uvážení v mezích zákona a v žádném případě nepodléhají řízení MZe.

V rámci aktualizace důležitých dokumentů byl dne 14. 2. 2018 ve Věstníku Ministerstva životního prostředí 
zveřejněn i Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší „k zařazování chovů hospodářských zvířat podle 
zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních 
zdrojů a k seznamu technologií snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů“. V aktualizované verzi 
byly mj. upřesněny názvy jednotlivých kategorií chovu prasat tak, aby tyto kategorie odpovídaly definicím 
uvedeným v Závěrech o BAT pro intenzivní chov drůbeže nebo prasat, a upraveny emisní faktory 
pro ustájení odstávčat.

 Tab I.1: Stav podání žádostí o IPPC v ČR pro kategorii 6.6 ke dni 31. 3. 2020

Typ zařízení
Počet žádostí

podáno rozhodnuto v řízení zastaveno/ 
zamítnuto

Chovy drůbeže o kapacitě větší než 40 000 ks – celkem: 262 255 3 6

Chovy prasat celkem: 233 227 2 4

z toho: výkrm prasat nad 2 000 ks nad 30 kg 163 158 1 4

chovy prasnic nad 750 prasnic  35  34 1 –

chovy prasnic nad 750 ks prasnice se současným výkrmem  35  35 – 1

Celkem kategorie 6.6 497 482 5 10

Zdroj: MŽP,CENIA, MZe

Poznámka:  Uváděný typ zařízení se týká možné ustájovací kapacity prostoru zařízení – nikoliv aktuálního stavu ve stáji. Bližší 
informace o integrovaných povolení týkající se jednotlivých zařízení lze získat na místně příslušných krajských 
úřadech nebo odkazem na webový adresář IPPC na konci článku.

Chovatelských zařízení pro chov prasat a drůbeže, která podala žádost o integrované povolení 
k 31. 3. 2020, bylo celkově 497, což odpovídá kvalifikovanému odhadu cca 99 % ze všech relevantních 
zařízení spadajících do procesu IPPC v ČR. Ve srovnání s uplynulým obdobím evidované počty podání, 
rozhodnutí a pozastavení žádostí u všech kategorií pro chov drůbeže a prasat v rámci systému IPPC 
vykazovaly stagnaci, spíše mírný vzestup v řádu 1 %. Krajské úřady zaznamenávají nadále nárůst změnových 
řízení u stávajících zařízení i změn vlastníků, ale nyní se zcela soustředí na přezkumná řízení.

Důležité odkazy:

https://www.mpo.cz/ippc/

http://portal.mze.cz/public/web/mze/zivotni–prostredi/

www.cenia.cz

www.cizp.cz



Vydalo Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 
internet: www.eagri.cz 
e–mail: info@mze.cz

ISBN 978-80-7434-553-1

Praha 2020


